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ANLAGE 1 
STUDIENVERLAUFSPLAN 
BACHELOR-STUDIENGANG ‚SOZIALE ARBEIT‘ 
 

* = undifferenziert bewertete Modulprüfung (insgesamt 55 ECTS-Leistungspunkte) 

Nr. Modultitel SWS ECTS-LP 
 
1. SEMESTER 

1.1 Projektwerkstatt - Handlungsfeldbezogene Studieneingangsphase 8 10* 
1.2 Sozialpädagogische und pädagogische Grundlagen Sozialer Arbeit 4 5 
1.3 Rechtliche Grundlagen, Sozialpolitik und Ethik 8 10 
1.4 Ästhetik, Medien und Kommunikation 4 5 
 SUMME 24 30 

 
2. SEMESTER 

2.1 Methodisches Handeln in der Sozialen Arbeit 4 5 
2.2 Sozialpädagogische Kommunikation und Interaktion 4 5* 
2.3 Soziologische und entwicklungspsychologische Grundlagen Sozialer Arbeit 8 8 
2.4 Recht in der Sozialen Arbeit 6 7 
2.5 Menschen in verschiedenen Lebenslagen: Sozialmedizin und Inklusion 4 5 
 SUMME 26 30 

 
3. SEMESTER 

3.1 A Soziale Arbeit mit Einzelnen und Familien 3 4 
3.1 B Soziale Arbeit im sozialen Raum 3 4 
3.1 C Soziale Arbeit mit Gruppen 3 4 
3.2 Besondere Lebenslagen: Soziale Arbeit mit psychisch erkrankten Menschen 10 13 
3.3 Studium Generale 3 5* 
 SUMME 22 30 

 
4. SEMESTER 

4.1 Praktikum und praxisbegleitendes Seminar 3 30 
(25* + 5) 

 SUMME 3 30 
 
5. SEMESTER 

5.1 Vertiefungsprojekt: Theorie – Praxis – Forschung 9 10* 
5.2 Geschichte und Theorien Sozialer Arbeit 4 5 
5.3 Intersektionale und rassismuskritische Soziale Arbeit 4 5 
5.4 Inklusion und Exklusion, Teilhabe und sozialer Wandel   8 10 
 SUMME 25 30 

 
6. SEMESTER 

6.1 Vertiefungsprojekt: Theorie – Praxis – Forschung 8 12 
6.2 Planung, Steuerung und Auswertung von Unterstützungsprozessen 4 8 
6.3 Wertekonflikte in der sozialen Realität 6 10 
 SUMME 18 30 

 
7. SEMESTER 

7.1 Bachelor-Thesis 
 

1 15 
(12+3) 

7.2 Organisationsentwicklung in sozialen Institutionen 2 5 
7.3 Wahlbereich 6 10 
 SUMME 9 30 

 
GESAMTSUMME 127 210 

 



ANLAGE 2 
MODULÜBERSICHT NACH STUDIENBEREICHEN 
BACHELOR OF ARTS (B.A.) – SOZIALE ARBEIT 
 

 

Die Studienbereiche orientieren sich an den Empfehlungen der DGSA (Beschluss 2016). Einige Module können 

aufgrund ihres interdisziplinären Zugangs verschiedenen Studienbereichen zugeordnet werden, sind hier jedoch 

dem vordergründigsten Studienbereich zugeordnet, um die Anerkennung von Studienleistungen nicht zu 

erschweren. 

Studienbereiche und Modultitel SWS ECTS-

Leistungs-

punkte 

   

Studienbereich I:  

Fachwissenschaftliche Grundlagen der Sozialen Arbeit 

 

8 

 

10 

1.2 Sozialpädagogische und pädagogische Grundlagen Sozialer Arbeit 4 5 

5.2 Geschichte und Theorien Sozialer Arbeit 4 5 
     

Studienbereich II:  

Bezugswissenschaften Sozialer Arbeit und ihre Relation zur Wissenschaft Sozialer Arbeit 

25 33 

1.4 Ästhetik, Medien und Kommunikation 4 5 

2.3 Soziologische und entwicklungspsychologische Grundlagen Sozialer Arbeit 8 8 

2.5 Menschen in verschiedenen Lebenslagen: Sozialmedizin und Inklusion 4 5 

3.3 Studium Generale 3 5 

7.3 Wahlbereich 6 10 
     

Studienbereich III:  

Werte, Ethik/Moral und Rechtsgrundlagen Sozialer Arbeit  

20 27 

1.3 Rechtliche Grundlagen, Sozialpolitik und Ethik 8 10 

2.4 Recht in der Sozialen Arbeit 6 7 

6.3 Wertekonflikte in der sozialen Realität 6 10 
     

Studienbereich IV:  

Gesellschaftliche und institutionelle Rahmenbedingungen Sozialer Arbeit  

14 20 

5.3 Intersektionale und rassismuskritische Soziale Arbeit 4 5 

5.4 Inklusion und Exklusion, Teilhabe und sozialer Wandel   8 10 

7.2 Organisationsentwicklung in sozialen Institutionen 2 5 
     

Studienbereich V:  

Allgemeine Handlungstheorie und spezielle Handlungstheorien /   

Methoden Sozialer Arbeit  

21 30 

2.1 Methodisches Handeln in der Sozialen Arbeit 4 5 

2.2 Sozialpädagogische Kommunikation und Interaktion 4 5 

3.1 A Soziale Arbeit mit Einzelnen und Familien 3 4 

3.1 B Soziale Arbeit im sozialen Raum 3 4 

3.1 C Soziale Arbeit mit Gruppen 3 4 

6.2 Planung, Steuerung und Auswertung von Unterstützungsprozessen 4 8 
     

Studienbereich VI:  

Handlungsfelder Sozialer Arbeit  

21  53 

1.1 Projektwerkstatt - Handlungsfeldbezogene Studieneingangsphase 8 10 

3.2 Besondere Lebenslagen: Soziale Arbeit mit psychisch erkrankten Menschen 10 13 

4.1 Praktikum und -praxisbegleitendes Seminar 3 30  
    

Studienbereich VII:  

Forschung in der Sozialen Arbeit 

18 37 

5.1 Vertiefungsprojekt : Theorie – Praxis – Forschung 9 10 

6.1 Vertiefungsprojekt : Theorie – Praxis – Forschung 8 12 

7.1 Bachelor-Thesis 1 15 
    

Insgesamt 127 210 

 


